Nunc ante omnia utile iudico, ut acceptis nuperrime literis Serenissimae Principis⁹, quibus ea paternum consensum testabatur, literas eucharisticas scribas ad ipsam Principem et ad Nobiliss[imum] Socerem¹⁰, eius consensum iam allegans, sed, ut ipsiusmet manu confirmetur, modeste rogans. Tum doce, quae consilia Tibi sint de consummatione negotii. Praeceptum in autumnum et mox hyemem annus est, unde, quod factum velis, brevi fieri necesse erit, ante omnia autem illam scire convenit, quae Tua sit voluntas; ex qua deinceps, quas hic primas suscipiat, curas dependebit. DEUS omnia, uti hactenus suae sanctissimae et paternae Pronoetae non unum ostendit documentum, porro ad multorum salutem dirigat.

De D. Hartmanni¹¹ beata *ἀνάλωσει*¹² Te iam ex superioribus meis cognovisse autumor. Iactura, quam in Viro isto fecit Ecclesia, non levis est. Sed DOMINUS est, in cuius arbitrio vita nostra et sortes.

Vale a me meaque.

Scrib. propere. 7. Aug. 1680.

Tuus in DOMINO

Philippus Iacobus Spenerus, D.

⁶ Johanna Eleonora von Merlau.

⁷ Der Brief ist nicht überliefert; vgl. aber die stilisierte Schilderung der Zustimmung ihres Vaters in: Johanna Eleonora Petersen, Leben Frauen Johannä Eleonorä Petersen, Gebuhrner von und zu Merlau, Herrn D. Joh. Will. Petersens Ehe=Liebsten ..., o. O. 1719, 39f.

⁸ Johanna Eleonora von Merlaus Schwager Johann Reinhard von Dorfelden (s. Brief Nr. 135 Anm. 11).

⁹ Offenbar Anna Elisabeth von Hessen-Homburg (vgl. Brief Nr. 120, Z. 57–59, u. Nr. 135, Z. 12–13).

¹⁰ S. Anm. 4.

¹¹ Johann Ludwig Hartmann, Superintendent in Rothenburg o. T. (s. Brief Nr. 3 Anm. 8); am 18.7. verstorben.

¹² Euphemistisch für Tod (vgl. Phil 1,23; 2Tim 4,6). – In den vorhergehenden Briefen an Petersen hatte Spener den Todesfall nicht erwähnt. Vielleicht ist noch ein Brief verlorengegangen oder Spener irrt sich in diesem Falle.

141. An [einen Unbekannten]¹[Frankfurt a. M., Mitte 1680]²*Inhalt*

Hat eine Beschwerde an [Johann Peter Scheffer] weitergeleitet; der kann jedoch zu dieser Sache ohne Kenntnis der Person nichts sagen. Berichtet von [Scheffers] Reise nach Sachsen.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 597.

Scheffero³, quae voluisti⁴, indicavi⁵, sed nisi sibi in memoriam, quae dixerit, revocentur (ignorabam vero illa, quae adversus existimationem alicuius Theologi, cum ne ipse quidem expressus fuerit, dixisse perhibentur), nihil respondere posse reposuit, qui neminis famam consilio lacerare solet. Iam
5 vero ab aliquot mensibus iter ingressus est in Saxoniam⁶, non animi tantum gratia et, ut post exteras regiones⁷ Imperium etiam peragret, sed certorum quoque negotiorum expediendorum causa.